Rua Solimões, 160
Alto São Francisco – CEP 80.510-325

Curitiba/PR
Tel. 41-3350-3732

www.curitiba.pr.gov.br

1

COMISSÃO AVALIAÇÃO DE EVENTOS DE ESPORTE E LAZER – CAEEL

A Comissão de Avaliação de Eventos de Esporte e Lazer – CAEEL foi constituída para avaliação e aprovação de pedido de apoio

institucional  através do Decreto n. 1643/2013.

Ao vigésimo quinto dia do mês de outubro do ano de 2018, quinta-feira, no período da manhã,

das 09h00 às 11h na sala de reuniões do Centro de Referencia em Atividade Fisica (CREAF), foi

realizado a entrega dos envelopes referentes ao edital de chamamento público n 045/2018, no total

de 131 projetos das empresas relacionadas abaixo:

   Nº do
Processo Empresa Ação

01-110025/2018 HT SPORTS MARKETING & CONSULTORIA LTDA CHAMAMENTO PÚBLICO  Nº 040/2018

01-110233/2018 SERVIÇO SOCIAL DA INDUSTRIA - SESI CHAMAMENTO PÚBLICO  Nº 040/2018

01-110748/2018 F2SB - MARKETING LTDA CHAMAMENTO PÚBLICO  Nº 040/2018

01-110939/2018 GLOBAL VITA COMUNICAÇÕES LTDA CHAMAMENTO PÚBLICO  Nº 040/2018

01-110940/2018
ASSOCIAÇÃO PRO CORRER DE INCENTIVO AO

ESPORTE
CHAMAMENTO PÚBLICO  Nº 040/2018

01-112309/2018 CORPORATE RUN COMUNICAÇÃO LTDA CHAMAMENTO PÚBLICO  Nº 040/2018

01-112363/2018 TATICA MARKETING ESPORTIVO EIRELLI - EPP CHAMAMENTO PÚBLICO  Nº 040/2018

01-112371/2018 GL PROMO EVENTOS ESPORTIVOS CHAMAMENTO PÚBLICO  Nº 040/2018

01-112446/2018 TIME RACE CRONOMETRAGEM ELETRONICA CHAMAMENTO PÚBLICO  Nº 040/2018

01-113391/2018 ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE CULTURA - APC CHAMAMENTO PÚBLICO  Nº 040/2018

01-113392/2018 SPORTSUL EVENTOS ESPORTIVOS EIRELI CHAMAMENTO PÚBLICO  Nº 040/2018

01-113393/2018 REAL TIME SPORTS S.A. CHAMAMENTO PÚBLICO  Nº 040/2018

01-113570/2018 ITRAINING ASSESSORIA & TREINAMENTO CHAMAMENTO PÚBLICO  Nº 040/2018

  Rua Solimões, 160
Alto São Francisco – CEP 80.510-325

Curitiba/PR
Tel. 41-3350-3732

www.curitiba.pr.gov.br

2

01-118852/2018
THOME E SANTOS PRODUÇÕES ARTISTICAS E

CULTURAIS
CHAMAMENTO PÚBLICO  Nº 040/2018

01-120422/2018 Coritiba Foot Ball Club CHAMAMENTO PÚBLICO  Nº 040/2018

01-120631/2018 Nosso Time Associação Esportiva CHAMAMENTO PÚBLICO  Nº 040/2018

04-059439/2018 ELITE EVENTOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CHAMAMENTO PÚBLICO  Nº 040/2018

Ás 13:30 da mesma data e no mesmo local, iniciou-se a cessão publica do processo de

escolha de datas para eventos no município de Curitiba para o ano de 2019, com a presença de

membros da SMELJ, SETRAN, URBS e SMMA. Abriu-se a seção com o representante da SETRAN

esclarecendo o que é percurso secundário e questão de horário das provas, fixando o horário das 07

para as provas até 20 km e 06 ou 06:30 horas para as meias maratonas e maratonas.  . A URBS

citou que sempre esteve presente nos eventos, porem, não tem fiscais suficientes para atender mais

de um grande evento por final de semana. Na sequencia explicou o mecanismo do processo de

escolha e da forma de desistência e prazo, sem perca de pontos. A GL Promo questionou sobre a

perda de pontos por empresas que desistem ou mudam de CNPJ.

Teve inicio a abertura dos envelopes, por ordem cronológica.

O processo de escolha, após abertura dos envelopes, estabeleceu se da seguinte maneira,

conforme quadro abaixo.

DATA LOCAL EMPRESA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2
0
 V

a
g
a
s

1
5
0

M
e

d
a
lh

a
s

1
0
0

L
a
n
c
h
e
s

2
0
 C

o
n
e
s

4
0
 V

a
g
a
s

3
0
0

M
e

d
a
lh

a
s

2
0
0

L
a
n
c
h
e
s

4
0
 C

o
n
e
s

6
0
0

M
e

d
a
lh

a
s

4
0
0

L
a
n
c
h
e
s

8
0
 C

o
n
e
s

06/jan PRIMÁRIA

06/jan
DARIO
LOPES

13/jan PRIMÁRIA

13/jan
DARIO
LOPES

20/jan   GLOBAL VITA 20       40

20/jan
DARIO
LOPES

23/jan
Parque
Barigui

ELITE EVENTOS 20

  Rua Solimões, 160
Alto São Francisco – CEP 80.510-325

Curitiba/PR
Tel. 41-3350-3732

www.curitiba.pr.gov.br

3

27/jan   GL PROMO 20 150     40 300     600

27/jan
DARIO
LOPES

27/jan
Parque
Barigui

03/fev   TIME RACE 20     20 40

03/fev   ELITE EVENTOS 20

03/fev
Parque
Tingui

10/fev
MEIA MARATONA -

PROCORRER
20       40         400

17/fev   REAL TIME SPORTS S.A 20     20 40

17/fev
DARIO
LOPES

20/fev
Parque
Barigui

NOSSO TIME

24/fev   THOMÉ E SANTOS         40

24/fev
DARIO
LOPES

06/mar
Parque
Barigui

ELITE EVENTOS 20

10/mar   PROCORRER 20   100   40   200     400

10/mar
DARIO
LOPES

10/mar
Parque
Barigui

15/mar Rua 1ª Ultra Maratona de Curitiba

16/mar   TIME RACE 20       40           80

17/mar   SESI 20       40

24/mar Rua
Grande Prêmio Curitiba de

Ciclismo

24/mar   THOMÉ E SANTOS 20       40       600   80

31/mar   TÁTICA 20   100       200     400

31/mar   THOMÉ E SANTOS         40

07/abr Rua
1ª Etapa do Circuito Adulto

de Corridas de Rua de

  Rua Solimões, 160
Alto São Francisco – CEP 80.510-325

Curitiba/PR
Tel. 41-3350-3732

www.curitiba.pr.gov.br

4

Curitiba

07/abr
DARIO
LOPES

14/abr   PROCORRER 20   100   40   200     400

14/abr
DARIO
LOPES

14/abr Rua
1ª Etapa do Circuito Infantil

de Corridas de Rua de
Curitiba

21/abr

21/abr
DARIO
LOPES

25/abr
Parque
Tingui

NOSSO TIME

27/abr   F2SB         40       600

28/abr   ELITE EVENTOS

01/mai PRIMÁRIA

01/mai
DARIO
LOPES

GLOBAL VITA 20   100   40   200

05/mai
MEIA MARATONA -
THOMÉ E SANTOS

        40

11/mai   ELITE EVENTOS         40

12/mai   TATICA 20   100       200     400

19/mai   TATICA 20   100       200     400

19/mai Rua
1ª Etapa Copa de Ciclismo

SMELJ

18/mai
Parque
Barigui

NOSSO TIME

22/mai
Parque
Barigui

ELITE EVENTOS 20

25/mai   TATICA 20   100       200     400

26/mai
CUIDAR

PERCURSO

02/jun Rua
2ª Etapa do Circuito Adulto

de Corridas de Rua de
Curitiba

02/jun
DARIO
LOPES

  Rua Solimões, 160
Alto São Francisco – CEP 80.510-325

Curitiba/PR
Tel. 41-3350-3732

www.curitiba.pr.gov.br

5

09/jun   THOMÉ E SANTOS         40       600   80

09/jun
DARIO
LOPES

09/jun Rua
2ª Etapa do Circuito Infantil

de Corridas de Rua de
Curitiba

13/06
Parque
Tingui

NOSSO TIME

16/jun   PROCORRER 20   100   40   200     400

16/jun
DARIO
LOPES

23/jun   TIME RACE 20     20 40

23/jun
DARIO
LOPES

30/jun   REAL TIME 20     20 40           80

29/jun   THOMÉ E SANTOS 20       40

30/jun
Parque
Barigui

07/jul   TATICA 20   100       200     400

07/jul
DARIO
LOPES

07/jul
Parque
Tingui

ELITE EVENTOS 20

14/jul Rua
Corrida Entre Parques de

Curitiba / 25km

14/jul
DARIO
LOPES

17/jul
Parque
Barigui

ELITE EVENTOS 20

21/jul   PROCORRER 20   100   40

21/jul
DARIO
LOPES

28/jul   NOSSO TIME

28/jul Rua
2ª Etapa Copa de Ciclismo

SMELJ

04/ago
MEIA MARATONA

NOSSO TIME

11/ago   PROCORRER 20   100   40   200     400

  Rua Solimões, 160
Alto São Francisco – CEP 80.510-325

Curitiba/PR
Tel. 41-3350-3732

www.curitiba.pr.gov.br

6

11/ago
DARIO
LOPES

18/ago Rua
3ª Etapa do Circuito Adulto

de Corridas de Rua de
Curitiba

18/ago   I TRAINING 20

22/ago
Parque
Barigui

NOSSO TIME

25/ago
X Corrida de Revezamento
das Nascentes do Iguaçu

24/ago   PUCPR         40     40     80

25/ago
Parque
Barigui

01/set
DARIO
LOPES

01/set Parque
3ª Etapa do Circuito Infantil

de Corridas de Rua de
Curitiba

08/set
DARIO
LOPES

15/set
DARIO
LOPES

18/set
Parque
Barigui

ELITE EVENTOS 20

22/set Rua CORRIDA DA SETRAN

22/set
DARIO
LOPES

29/set   HT SPORTS 20 150 100 20 40     40

29/set   SESI 20       40

06/out Rua
4ª Etapa do Circuito Adulto

de Corridas de Rua de
Curitiba

06/out
DARIO
LOPES

06/out
Parque
Barigui

10/out
Parque
Tingui

NOSSO TIME

12/out   THOMÉ E SANTOS 20       40

12/out

13/out   PROCORRER 20   100   40

  Rua Solimões, 160
Alto São Francisco – CEP 80.510-325

Curitiba/PR
Tel. 41-3350-3732

www.curitiba.pr.gov.br

7

13/out
DARIO
LOPES

19/out   TIME RACE 20     20 40

20/out   SESI 20       40

27/out   TIME RACE 20     20 40

27/out   ELITE EVENTOS 20

27/out
Parque
Barigui

I TRAINING 20

03/nov
DARIO
LOPES

10/nov Parque
3ª Etapa do Circuito Infantil

de Corridas de Rua de
Curitiba

10/nov   PROCORRER 20   100   40   200     400

10/nov
Parque
Tingui

13/nov
Parque
Barigui

ELITE EVENTOS 20

17/nov Rua MARATONA

24/nov Rua
3ª Etapa Copa de Ciclismo

SMELJ

24/nov
Parque
Barigui

01/dez   TATICA 20   100       200     400

01/dez
DARIO
LOPES

08/dez   PROCORRER 20   100   40   200     400

07/dez
MEIA MARATONA
ELITE EVENTOS

20       40

12/dez
Parque
Tingui

NOSSO TIME

15/dez
DARIO
LOPES

  Rua Solimões, 160
Alto São Francisco – CEP 80.510-325

Curitiba/PR
Tel. 41-3350-3732

www.curitiba.pr.gov.br

8

A Empresa ITraining do dia 07/04 foi considerado prova primaria e não secundário, desta

forma sendo excluso do processo.

Dia 30/06 foi retirado do calendário o Parque Barigui.

Dia 12/10 a Empresa de Time Race desistiu, assumindo a data a empresa Thome Santos.

Nesta data a Secundaria foi cancelada pela SETRAN por falta de efetivo.

Ao final do encontro, Denílson Mendes, representando a Secretaria Municipal do Meio

Ambiente entregou a todos os representantes presentes uma copia da LEI Nº 10.625, que dispõe

sobre ruídos urbanos, proteção do bem estar e do sossego público e alertou a todos sobre os abusos

que vem ocorrendo nos eventos de corrida em relação ao uso som.

Assim sendo, afirmamos como verdade.

Curitiba, 25 de outubro de 2018.

Comissão de Avaliação de Eventos de Esporte e Lazer - CAEEL